
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.470- ANO: XVI Página 4 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 465, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de licença à servidora Cleidynei Aparecida da 
Silva Carvalho, ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 18/10/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 466, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de licença à servidora Cleidynei Aparecida da 
Silva Carvalho, ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 08/11/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 467, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Erika Sabrina 
Dantas da Gama, ocupante do cargo de auxiliar educacional, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 05/11/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 468, DE 11 NOVEMBRO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 85,27 (oitenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos), a servidora Juliana Bispo Santiago Piva, para 
custear despesa de viagem a Guaíra/PR, no dia 12/11/2021, para visita técnica 
para Gestores Municipais de Educação Ambiental, convênio com a Itaipu 
Binacional, conforme requerimento de diária. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 469, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diárias, sendo: 
I - 2 (duas) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de 
R$ 312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), ao Prefeito, Fábio 
de Oliveira Dalécio, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 
16/11/2021 a 18/11/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, 

conforme requerimento de diária; 
II - 2 (duas) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de 
R$ 312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), a Secretária da 
Saúde, Kerstyen Ragna Meyer, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do 
dia 16/11/2021 a 18/11/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, 
conforme requerimento de diária, acompanhando o Prefeito; e 
III - 2 (duas) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de 
R$ 312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), a Assessora, Maria 
Inês Bento, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 16/11/2021 a 
18/11/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, conforme 
requerimento de diária, acompanhando o Prefeito. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5454/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 26 de novembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 26 
de novembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 12 de novembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 12 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5462/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Maior Percentual de Desconto, AQUISIÇÃO PARCELADA, POR 
MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, 
COM BASE EM TABELA DE SISTEMA DE PREÇOS, Conforme solicitação da 
Secretaria da Educação. 
Recebimento e abertura das propostas: 29 de Novembro de 2021, às 08h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 12 de Novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5463/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Global, CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, DE SERVIÇOS DE PLOTAGEM DE PLANTAS DE 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E EXECUTIVOS. 
Recebimento e abertura das propostas: 29 de Novembro de 2021, às 14h.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 


